UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Universitätsbibliothek Paderborn

Statuta prouincialia et synodalia ecclesie Colonie[n]sis (Köln)

Colonie, 29. IX. 1492

Contra questores elemosynarum. et diuersos abusus [et] temerarias
presumptiones eorundem.

urn:nbn:de:hbz:466:1-30901

tam scriptarum huiusmodi quae de vita scientia moribus et etate et alijs que in huiusmodi scrutinio fuerint indaganda approbationem obtineat ab eisdem. Qui vero contra premissa ad titulum alicuius ecclesiarum vestrarum de cetero ad aliquem sacrum ordinem procurauerit promoueri. canonica monitione premissa sententiam excommunicationis quae in his scriptis ex nunc put ex tunc ferimus huiusmodi presumptorem incurre re volumus ipso facto. Insuper cum nonnullos in ecclesijs vestris etiam actu beneficiatos qui pretextu prefate consuetudinis citra examinationem aliquam ad locum ubi celebrantur ordines processerunt. ex eo quod minus erant congrue confurari ab ipso loco in conspectu omnium non sine magno scandalo amoueri. et ad sacros suscipiendos tunc ordines inuenimus et non immerito refutari. Nos malo huiusmodi antequam ad lucem sic sancta dolo prodeat subuenire fore salubris attendentes. Vobis vniuersis et singulis nostrarum ciuitatis et dioecesis clericis. districte precipiendo mandamus. quatenus non obstante prefata consuetudine antequam vos ad sacros suscipiendos ordines preparatis et ad locum ubi conferuntur ordines reponatis personas vestras examinatoribus nostris qui pro tempore fuerint presentatis approbationem saltem ab ipsis super confuratione et etate debitis recepturi. In quo si compertifueritis negligentes non solum vos volumus et mandamus publice refutari sed et nos contra vos iuxta qualitatem facti artius procedemus. Datum Bvulle Anno domini Millesimo trecesimo tricelimo octauo. sabbato post festum beati Mathie apostoli.

Contra questores elemosynarum. et diuersos abusus et temerarias presumptiones eorundem.

Alramus dei gratia sancte Coloniensis ecclesie archiepiscopus sacri imperij per Italiam archicancellarius. Dilectis sibi abbatibus prepositis decanis plebanis. et eorum vices gerentibus. Dico qui in nostra dioecesi communitis irrepsit quod nonnulli elemosynarum questores se fore alios mentuntur et ut pauperum substantias rapiant et aurum subtili. imo potius fallaci ingenio extorqueant ad alia quam eis competant sue extendunt limites potestatis. Super votis quidem de facto dispensant a pluribus homicidijs et peccatis alijs sibi confidentes absoluunt. male ablata incerta data sibi aliqua pecunie quantitate remittunt tertiam aut quartam partem de penitentijs iniunctis relaxant. Animas tres vel plures parentum aut amicorum illorum qui elemosynas eis conferunt de purgatorio mendaciter extrahunt et ad gaudia paradysi perducunt et alias complures abusiones committunt. Nonnulli etiam se confingunt habere potestatem per litteras apostolicas quas non habent. et si habent. eis ut premititur abutuntur et per eas antequam ipse littere per nos examine fuerint et sine admisse. Cupientes mederi remedio a sede apostolica iam prouiso. Vobis constitutionem per felicem recorda. dominum Clementem papam quintum. contra huiusmodi abusores editam in concilio vinnenensi in presenti nostra synodo duximus publicandam. cuius tenor de verbo ad verbum dinoscitur esse talis. Abusionibus quas nonnulli elemosynarum questores in suis proponunt predicationibus ut simplices decipiant et aurum subtili vel fallaci potius ingenio extorqueant ab eisdem cum in aiarum cedant periculis et scandalum plurimorum. viaz put est in nobis precludere cupientes iuxta statutum concilij generalis duximus prohibendum districte. ne questores aliqui nisi aplice vel dioecani episcopi litteras exhibuerint

quomodolibz admittantur nec pmittant. cum soluz ipis cōpetat indulgētijs sibi concessas insinuare populo ⁊ charitati/ua postulare subsidia suppliciter ab eoz/ de. nullatenus christi populo predicare vel aliquid exponere q̄ qd̄ in lris cōti/ nebitur sup̄dictis. lras quoq; apostoli/ cas dioceiani epi ne quid fraudis cōmit/ ti valeat per easde; ante q̄ admittantur questores examinent diligenter ad hoc cuz aliqui ex huiusmodi questoribus su/ cut ad nras audientiaz est platur. non sine multa temeritatis audacia et dece/ ptione multiplici animaruz indulgen/ tias populo motu suo proprio de facto concedant. super votis dispensent. a pi/ turis homicidijs et peccatis alijs sibi confitentes absoluāt. male ablata inceri/ ta data sibi aliqua pecunie quātitate re/ mitant. Tertiaz aut quartam partem de penitentijs iniunctis relaxent. ani/ mas tres vel plures parentuz vel ami/ corum illorum qui elemosynas eis con/ ferunt de purgatorijs vt asserunt men/ daciter extrahant et ad gaudium parat/ dyli perducant. benefactoribus istorum quorum questores existunt remissionez plenariam peccatorum indulgeant. et aliqui ex ipis eos a pena et a culpa vt eoz verbis vtamur absoluant. Nos abusus huiusmodi per quos censura vi/ lesit ecclesiastica et clauum ecclesie au/ ctoras deducitur in contemptum om/ nimode aboleri volentes. ea per quos/ cunq; questores fieri vel attentari de/ cetero districtius inhibemus. Omnia et singula priuilegia si qua super premissis vel eorum aliquo sint ab aliquibus lo/ cis ordinibus vel personis questorum huiusmodi quomodocunq; concessa. ne eorum pretertu sit eis materia talia vl/ terius presumendi auctoritate aposto/ lica q̄ntum ad premissa penitus reuocā/ res. Questores autem qui deinceps in premissis vel aliquo premissorum deli/ querint. vel alias etiam quibuscunq; pi/

uilegijs suis abusi fuerint sic per loco/ rum episcopos puniri volumus nullo proisus eisdem questoribus in hac pari/ te priuilegio suffragante q̄ a suis teme/ rarijs ausibus qui vbiq; vt communis habet assertio nimum excreuerunt pe/ ne formidine propensius compescantur. Huiusmodi igitur auctoritate constitu/ tionis. vobis vniuersis et singulis abba/ tibus prioribus prelati et clericis sub pena suspensiois a diuinis quā in vos ⁊ vestrum quemlibz huiusmodi nostri mā/ dati transgressorem monitione tamen canonica premissa in his scriptis ferim⁹ districtius inhibentes. Ne aliquos ele/ mosynarum questores etiaz antea ad/ missos per vos quacunq; auctoritate fungantur. etiam si litteras apostolicas super eo se habere asserant et ostendant nisi vobis lras nostras parentes exhibuerit quibus vobis appareat q̄ per ex/ aminationem nostram diligentem ipas litteras apostolicas tales inuenerimus q̄ earum pretertu sint merito admitten/ di. nec et tunc per vos ad alia admittā/ tur q̄ que expresse in his examinatis per nos litteris continentur. Questor/ res autem qui in antea suam vltra q̄ in ipoz litteris exprimitur extenderint potestatem vel qui in premissis vel al/ iquo premissorum deliquerint per vos eo ipo volumus et mandamus ad com/ petentes diez ⁊ horā coram officiali no/ stro cui in hoc cōmittimus vices nras nō obstante quocunq; exemptionis pri/ uilegio citari penam pro meritis rece/ pturos. Et diem et horam citationis ve/ stre per litteras vestras parentes sigil/ lo vestro vel alio autentico sigillatas vel per alia legitima documenta predi/ cto nostro officiali q̄ntocius poteritis ante citationis terminū intimari. Datū Bule. Anno domini Millesimo trecent/ tesimo tricesimo octauo. sabbato post fe/ stum beati Mathie apostoli.